
                    ORDIN  Nr. 1536/2018 din 2 octombrie 2018 

pentru aprobarea Planurilor de acţiune destinate gestionării zgomotului şi a efectelor acestuia 

pentru portul Galaţi 

EMITENT:     MINISTERUL TRANSPORTURILOR 

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 867 din 12 octombrie 2018 

 

    Văzând referatul Direcţiei transport naval nr. 28.088/1.401 din 1.08.2018 pentru aprobarea 

Planurilor de acţiune destinate gestionării zgomotului şi a efectelor acestuia pentru portul Galaţi, 

    ţinând seama de prevederile art. 2 din Ordinul ministrului transporturilor nr. 1.471/2017 pentru 

aprobarea hărţilor strategice de zgomot revizuite pentru portul Galaţi, aparţinând Companiei 

Naţionale "Administraţia Porturilor Dunării Maritime" - S.A. Galaţi, 

    în temeiul prevederilor art. 4 alin. (25) lit. b) din Hotărârea Guvernului nr. 321/2005 privind 

evaluarea şi gestionarea zgomotului ambiant, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, precum şi al art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 21/2015 privind organizarea 

şi funcţionarea Ministerului Transporturilor, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

    ministrul transporturilor emite prezentul ordin. 

 

    ART. 1 

    Se aprobă Planurile de acţiune destinate gestionării zgomotului şi a efectelor acestuia pentru 

portul Galaţi aparţinând Companiei Naţionale "Administraţia Porturilor Dunării Maritime" - S.A. 

Galaţi, prevăzut în anexa*) care face parte integrantă din prezentul ordin. 

------------ 

    *) Anexa nu poate fi publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, din motive de natură 

tehnico-redacţională, aceasta fiind disponibilă în format electronic, pe pagina de internet a 

Companiei Naţionale "Administraţia Porturilor Dunării Maritime" - S.A. Galaţi (www.romanian-

ports.ro). 

 

    ART. 2 

    Compania Naţională "Administraţia Porturilor Dunării Maritime" - S.A. Galaţi va asigura 

implementarea Planurilor de acţiune destinate gestionării zgomotului şi a efectelor acestuia 

pentru portul Galaţi. 

    ART. 3 

    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

                              Ministrul transporturilor, 

                              Lucian Şova 

 

    Bucureşti, 2 octombrie 2018. 

    Nr. 1.536. 

 

                              --------------- 


